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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá nově vznikajícím systémem One Stop Shop

(OSS) a s ním souvisejícím Automatizovaným daňovým informačním systémem

(ADIS). Součástí práce je teoretická část zaměřená na návrh databázových struktur

a představení informačního systému (IS) finanční správy, který je využíván v oblasti

správy daní - ADIS. Praktickou částí práce je návrh databázových tabulek a SQL

příkazů zakládajících tabulky pro vybranou část systému OSS v ADIS. V závěru

praktické části je dále uveden příklad práce s daty rozpisů plateb v projektu OSS.

Annotation
This bachelor's thesis is about newly rising system called One Stop Shop (OSS)

and related Automatic tax information systém (ADIS). A part of this thesis is theoretical

chapter focused on design of database structures and introduction of information system

(IS) of tax office which is used in tax management area - ADIS. The practical part of

thesis is design of database tables and SQL commands which create tables for specific

part of system OSS in ADIS. Finally At the end of practical part, there is an example of

working with data of payment information in project OSS .
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1 Úvod

Pro správu daní na finančních úřadech je využíván ADIS, tj. automatizovaný daňový

informační systém. Tento informační systém (IS) daňové správy je vyvíjen jako

individuální aplikační software, tzn. je vytvořen na míru dle potřeb daňové správy.

Požadavky na změny či novou funkcionalitu IS daňové správy vznikají primárně

na základě změn v legislativě a v souvisejících zákonech ČR, ale i z povinností

plynoucích z členství ČR v E U či jiných mezinárodních organizacích. Příkladem

požadavku na novou funkcionalitu, která vyplývá z legislativy EU, je systém One stop

shop (OSS). Pro OSS je tedy nutné vybudovat novou aplikační oblast IS daňové správy

včetně kompletního návrhu a realizace databázové struktury pro tuto oblast. Představení

IS daňové správy se zaměřením na novou oblast OSS včetně návrhu databázové struktury

pro vybranou funkcionalitu OSS je předmětem této bakalářské práce.

Téma bakalářské práce Analýza databázových přístupů z pohledu daňové správy se

zaměřením na novou oblast One stop shop jsem si vybrala z několika důvodů. Prvním

z důvodů je možnost přístupu k informacím z přípravy návrhu a realizace nové oblasti IS

daňové správy pro výběr daně z přidané hodnoty (DPH) v Evropské Unii - OSS. Dostala

jsem příležitost spolupracovat s vybranými pracovníky soukromé firmy, která se podílí

na vývoji ADISu pro orgány finanční správy ČR (FS ČR). Tito vybraní pracovníci se v

současné době podílí na přípravě a návrhu nové oblasti OSS se zaměřením na oblast

plateb. Systém OSS mě zaujal z důvodu jeho přesahu mimo FS ČR - jedná se o

mezinárodní evropský systém výběru daně z přidané hodnoty. Realizace systému OSS

tak představuje mezinárodní projekt, na kterém spolupracují finanční správy jednotlivých

členských zemí spolu s Evropskou Unií. Systém OSS pro výběr D P H bude od r. 2021

fungovat ve všech státech E U . Dalším významným důvodem, proč j sem si téma vybrala

pro tuto práci, je i aktuálnost tématu a jeho značný význam v oblasti výběru DPH.

1.1 Cíle a způsob jejich dosažení

Za cíle práce považuji:

a) Uvedení do problematiky návrhu databázových struktur a představení IS finanční

správy, který je využíván v oblasti správy daní - ADIS.
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Způsob dosažení cíle:

Na základě rešerše informací popíši pravidla návrhu databázových tabulek. Dále

představím IS daňové správy na základě veřejně dostupných informací a na základě mých

zkušeností z přípravy a realizace projektu OSS v ADIS.

b) Představení systému OSS a jeho fungování v ADIS se zaměřením na oblast plateb.

Způsob dosažení cíle:

Na základě rešerše informací představím projekt systému OSS. Uvedu podklady

pro realizaci projektu OSS v ADIS. Dále vysvětlím fungování systému OSS mezi státy

E U s ohledem na jeho realizaci v ADIS. Tato část práce bude vycházet z mých zkušeností

z účasti na realizaci nové oblasti OSS v ADIS a z veřejně dostupných informací týkajících

se systému OSS.

c) Analýza vybrané části systému OSS v ADIS, návrh databázových tabulek a SQL

příkazů pro jejich založení pro tuto vybranou část systému OSS ADIS.

Způsob dosažení cíle:

Východiskem pro analýzu budou získané informace o systému OSS včetně

poznatků o základních principech fungování systému ADIS v rámci správy daní.

Pro analýzu jsem si vybrala zpracování platebních informací zasílaných z členských států

identifikace (CSI) do ČR v roli členského státu spotřeby. Pro tuto vybranou oblast

vytvořím návrh databázových tabulek v nástroji Enterprise Architect (EA), návrh SQL

příkazů pro založení těchto tabulek a příklady práce s navrženými tabulkami (výběr

vložení a výmaz dat z tabulek).

1.2 Předpoklady a omezení

Detailní informace ADIS a o připravované implementaci OSS jsou pro veřejnost

dostupné v omezené míře. Na základě mé přítomnosti při realizaci projektu OSS v ADIS

ve firmě GIST s.r.o. mi byl poskytnut přístup k detailním informacím o systému ADIS a

o realizaci projektu OSS v něm. Plánované nasazení systému OSS do ostrého provozuje

v roce 2021. V roce 2020 a 2021 tak probíhá analýza, návrh a implementace systému OSS

v ADIS.
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1.3 Struktura práce

V teoretické části práce jsem uvedla základní pojmy týkající se pravidel návrhu

databázových struktur. Dále jsem představila tématiku IS daňové správy - ADIS.

Současný stav IS daňové správy a základní principy jeho fungování jsou důležitým

podkladem pro realizaci nového systému OSS. Nový systém OS S musí být zasazen do

stávající podoby ADISu v souladu s programovými standardy a dalšími principy jeho

fungování. Na závěr jsem v teoretické části práce představila připravovaný projekt

realizace systému OSS v ADIS se zaměřením na oblast zpracováním plateb v podobě

payment informarion = rozpisů plateb.

V praktické části práce jsem provedla bližší analýzu vybrané části systému OSS v

ADIS - zpracování platebních informací v ČR v roli členského státu spotřeby (CSS).

Pro tuto vybranou část systému OSS jsem vytvořila návrh databázových tabulek a SQL

příkazů pro jejich založení. Na konci praktické části práce jsem uvedla příklady SQL

příkazů pro práci s daty v mnou navržených databázových tabulkách. Při návrhu

databázových tabulek jsem vycházela z požadavků na komunikaci státu E U v oblasti

platebních informací systému OSS. Tyto požadavky jsem získala analýzou vstupní

dokumentace k realizaci projektu OSS v členských státech E U , která mi byla v rámci

realizace projektu OSS v ADIS v ČR poskytnuta k nahlédnutí.

1.4 Výstupy práce a očekávané přínosy

Výstupy práce odpovídají výše uvedeným cílům práce. Výstupem teoretické části

práce je popis a vysvětlení pravidel pro návrh databázových tabulek a dále představení IS

daňové správy ČR jako prostředí, do kterého je implementován projekt OSS. Právě

v rámci implementace projektu OSS v ADIS jsem nalezla možnost uplatnění mých

znalostí v oblasti návrhu databázových struktur. Členské státy E U , ve kterých se daňové

subjekty registrují do systému OSS a do kterých následně platí daň z přidané hodnoty,

zasílají do ČR v roli státu spotřeby vedle vlastní platby i rozpis plateb = informace o

platbách přijatých od daňových subjektů, a to v podobě X M L zpráv. Právě pro tuto část

zpracování rozpisů plateb jsem navrhla databázové struktury pro uložení dat a pro práci

s nimi. Mnou vytvořený návrh databázových struktur pro oblast rozpisů plateb systému

OSS v ADIS se skládá z několika částí. Návrh obsahuje:
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1. Konceptuálni datový model (identifikace tabulek a jejich pojmenování,

návrh vazeb mezi tabulkami, definice datových atributů)

2. Technologický datový model (identifikace primárních a cizích klíčů u

navržených tabulek)

3. SQL příkazy pro založení tabulek včetně komentáře k jejich struktuře

4. Příklady SQL příkazů pro práci s daty v navržených tabulkách (INSERT,

UPDATE, SELECT, DELETE)

Výše uvedený návrh databázových struktur včetně všech jeho částí je hlavním výstupem

této práce. Návrh databázových struktur jsem vytvořila na základě detailní analýzy

uvedené funkční oblasti OSS. Vytvořený návrh lze využít při realizaci konkrétních

programových zadání pro realizaci nové funkcionality pro zpracování rozpisů plateb OSS


[…]


přijmout a zpracovat rozpis s platbou zaslanou z ČSL V rámci této práce se zaměřím na

zpracování rozpisů plateb v ČR v roli ČSS.

Finanční správa ČR v roli členského státu spotřeby přijímá rozpisy plateb a platby

od ostatních členských států spotřeby. Na základě zaslaného rozpisu plateb musí být

správce daně schopný rozúčtovat hromadnou platbu od státu ČSS na platby na DAP na

daňové účty jednotlivých daňových subjektů. Toto zpracování blíže analyzuji

v následující kapitole.
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5.2 Evidence rozpisů plateb OSS v ADIS

Cílem evidence rozpisu plateb v ČR v roli ČSS je přijmout a zpracovat rozpis

plateb, identifikovat hromadnou platbu k rozpisu na bankovním výpise a rozúčtovat j i

na daňové účty jednotlivých daňových subjektů dle došlého rozpisu plateb. Pro potřeby

správce daně by taková evidence mohla obsahovat následující funkcionalitu:

Vložení došlého rozpisu plateb

Kontrola došlého rozpisu plateb

o Příkladem kontroly může být kontrola na to, zda pro každé referenční číslo

DAP uvedené v rozpise plateb existuje v databázi daňové správy ČR v roli

ČSS záznam DAP daňového přiznání s uvedeným referenčním číslem, tzn.

Finanční správa ČR přijala státu identifikace příslušné DAP

Prohlížení došlých/zpracovávaných rozpisů plateb včetně detailních informacích

o DAP a platbách NETP

Vyhledání odpovídající hromadné platby na bankovním výpise

Rozúčtování hromadné platby na osobní daňové účty DS dle informací z rozpisů

Zpětné kroky v rámci zpracování rozpisu plateb např. zrušení rozúčtování platby

či zneplatnění rozpisu

Informace zobrazované v evidenci by odpovídali informacím uváděným v X M L

zprávě Payment information. Tyto informace jsou zároveň hlavním podkladem pro

tvorbu datového modelu k této evidenci.

6 Návrh datového modelu pro rozpisy plateb OSS

6.1 Datový model

Datový model pro evidenci rozpisu plateb v ČR v roli ČSS vychází z XML

schématu definovaného v zadávací dokumentaci EU k realizaci OSS v EU. V rámci

této bakalářské práce jsem vytvořila dva datové modely.

Konceptuálni úroveň je popsána pomocí objektového datového modelu viz.

obrázek 6-1. Na konceptuálni úrovni jsem identifikovala základní entitní množiny,

resp. třídy a jejich atributy, se kterými bude pracovat aplikace pro přijetí a
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zpracování rozpisu plateb v ČR v roli ČSS. Dále jsem na této úrovni zachyceny

vztahy, resp. asociace mezi tabulkami.

RozpisSPlatbouPodLimit

castkaPodLimit: int

referencniOsloRozpisu: String

verze: datetíme

RozpisPlateb

celkováPrevadenaCastka: int

celkovaPrijataCastka: int

datumPlatbyCSI: date

datumPrijetiRozpisu: date

IdDanovehoSubjektu: int

IdSpravce: int

referencniCisloRozpisu: String

stavZpracovani: char

verze: datetime

Platba

castka: int

datumPIatby: date

idDruhPrijmu: int

idDS int

referencniCisloRozpisu: char

stavPlatby: char

0..1

CastkaPlatbyNFTP: int

datumPlatbyNETP: date

RadekRozpisuDAP

celková Ca stkaDAP: int

idOanovehoS: int

kvartál: int

měsíc: int

prijataCastkaDAP: int

r e fe re nc ni Gs 1 oDAP. S t r hg

režim: char

rok: int

verzeDAP: datetime

OsobniDanovyUcet

idDanovehoSubjektu: int
idDruhuPrijmu: int
stav: char
zůstatek: int

UcetCSI

BIC: String
datumPocatkuPlatnosti: date
datumUkonceniPlatnosti: dat |
I BAN: String

idDanovehoSubjektu: int
jmenoVlastnikaUctu: String
kodStatuCSI: int

Datový model OSS

Technologická úroveň je popsána pomocí fyzického datového modelu,

ve kterém jsou blíže popsány primární klíče jednotlivých tříd a vztahy mezi třídami

jsou reprezentovány cizími klíči. Názvy tabulek jsou již v modelu uvedeny v podobě

aliasů představující jména, pod kterými budou tabulky založeny v databázi. ADIS

využívá databázi Informix. Informix je relační databáze, vycházející ze základů

jazyka SQL. Tento fakt jsem brala v úvahu při tvorbě fyzického datového modelu.

Na technologické úrovni tedy model zobrazuje více technologických podrobností

souvisejících např. s tím, že data budou uložena v relační databázi.
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* ttanivatharjlOOl
* jro_vtaim<k_u: varcharllOO)
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Technologická úroveň - fyzický datový model OSS

6.2 Založení tabulek v DB

V předešlé kapitole byl představen datový model pro evidenci rozpisů plateb

v roli ČSS na úrovni konceptuálni a technologické. V této kapitole navrhnu SQL

příkazy pro založení tabulek včetně primárních a cizích klíčů identifikovaných

v rámci tvorby již zmíněných datových modelů.

Rozpis plateb

CREATE TABLE t_rozpis_css (

id_rozpis integer NOT NULL,

ref_c_roz varchar (100) NOT NULL,

verze datetime NOT NULL,

id_ds_csi integer NOT NULL,

d_platby_csi date,
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celk_prij_castka decimal (12,2) NOT NULL,

celk_prev_castka decimal (12,2) NOT NULL,

d_prijeti date,

id_spravce integer,

stav_roz char (1) NOT NULL,

id_ucet_csi integer NOT NULL,

id_platba integer,

CONSTRAINT PK_Rozpisplateb PRIMÁRY KEY (id_rozpis),

CONSTRAINT FK_Rozpisplateb_Ucetcsi FOREIGN KEY (id_ucet_csi)
