POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tereza Růžičková

Název práce: Analýza databázových přístupů z pohledu Daňové správy

Autor posudku: Karel Malý

Cíl práce:

- Uvedení do problematiky návrhu databázových struktur a představení IS finanční správy, který je využíván v oblasti správy daní – ADIS.
- Představení systému OSS a jeho fungování v ADIS se zaměřením na oblast plateb.
- Analýza vybrané části systému OSS v ADIS, návrh databázových tabulek a SQL příkazů pro jejich založení pro tuto vybranou část systému OSS ADIS.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle anti-plagiátorské kontroly práce vykazuje shodu s jinými texty 3%. Většina z dotčených částí je v práci autorky označena jako citace. Necitované části, které se nacházejí na straně 7, jsou útržky vět, které vznikly z autorčiny vlastní interpretace. Zbylé necitované části jsou běžně používané pojmy, které nelze vyjádřit jinak.

Dílčí připomínky a náměty:

Práci je možné rozdělit do tří tematických částí. V první tematické části se autorka zabývá teoretickými základy návrhu relačních databází. Začíná základními pojmy a vlastnostmi relačních databází a pokračuje popisem způsobu modelování databázových struktur. Část je zakončena velmi stručným přehledem jazyka SQL.

Druhá tematická část se zabývá popisem informačního systému daňové správy ADIS a systému One Stop Shop (OSS). Popis je postupně cílen na způsob plateb, kterých se týká navazující praktická část práce.

Třetí tematická část práce je praktická část, která se zabývá zpracováním rozpisů plateb v systému OSS. Začíná analýzou požadavků na evidenci rozpisů plateb a pokračuje návrhem datových modelů. Pro vytvoření tabulek navrženého datového modelu jsou následně navrženy SQL příkazy. Celá část je zakončena ukázkami práce s daty pomocí SQL příkazů.

Po formální stránce lze autorce vytknout seznam použité literatury, který není uspořádán abecedně ani jiným běžně používaným způsobem. V práci se objevují občas gramatické chyby.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

I přes výše zmíněné nedostatky je celkově práce dobře psaná, text je vhodně strukturovaný a přehledný. V práci je možné spatřovat přínos vytvoření návodu základů tvorby relačních databází a seznámení s informačním systémem daňové správy. Práci hodnotím jako přínosnou a lze konstatovat, že autorka splnila cíle zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 27. srpna 2021

podpis